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1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na aurignacienské osídlení Kroměřížska a zpracování

souboru kamenné štípané industrie ze Žlutavy (okr. Zlín). Jedním ze dvou

hlavních cílů je tedy uvedení a sumarizace nálezů aurignacienu na Kroměřížsku.

Druhým hlavním cílem této práce je analýza materiálu pocházejícího z obce

Žlutava, který byl získán B. Klímou v roce 1951.

Práce je rozdělena na tři části. V první části se krátce věnuje aurignacienu ve

střední Evropě, absolutní chronologii a osídlení jednotlivých regionů na Moravě.

V druhé části je zpracováno aurignacké osídlení Kroměřížska, s vymezením

zkoumaného prostoru, dále je uvedeno přírodní prostředí zkoumaného regionu a

stručné dějiny bádání. V kapitole 3.4 jsou uvedeny jednotlivé katastry obcí, na

kterých byla nalezena kamenná štípaná industrie z období aurignacienu, a jsou zde

uvedeny jednotlivé polohy v rámci katastrů. Na konci této kapitoly je uvedena

sumarizace všech artefaktů a rámcové porovnání s aurignacienem ve střední

Evropě.

Třetí část se zabývá zpracováním kamenné štípané industrie z katastru obce

Žlutava, který byl získán B. Klímou v roce 1951. V této kapitole je uvedeno

přírodní prostředí katastru Žlutava, historie výzkumů na tomto katastru a poté byla

popsána metodika analýzy štípané industrie. Dále byla provedena surovinová

analýza a typologická analýza na základě makroskopického pozorování.

Typologicky byly vyčleněny a popsány jednotlivé typy kamenné štípané industrie.

Na konec této kapitoly byl zkoumaný soubor porovnán s ostatními polohami na

Kroměřížsku, které jsou uvedeny v kapitole 3.4. Všechny nálezy jsou uvedeny

v katalogu na konci práce.

Přílohu tvoří tabulka se zastoupením jednotlivých typů artefaktů na Kroměřížsku,

tabulky artefaktů zkoumaného souboru, kresebná dokumentace a

fotodokumentace.
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Pro tuto práci mě motivovalo zaměření na mladý paleolit a samotný charakter

kamenné štípané industrie. Kroměřížsko je velice významnou oblastí pro

aurignacien a měly by být zpracovávány i starší soubory, které mohou být

významným zdrojem informací, a zároveň u nich hrozí ztráta informací o

souboru.
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2. Aurignacien

Aurignacien je archeologická kultura řazená do starší fáze mladého paleolitu. Je to

první plně mladopaleolitická kultura v Evropě a na Blízkém východě, jejíž původ

není zcela objasněn. Rámcově je datována mezi 40 tis. BC a 28 tis. BC, kdy se do

popředí dostává gravettien. Nejstarší doklady aurignacienu v Evropě se vyskytují

na Balkáně (Temnata a Bačo Kiro). Nálezy nejstaršího aurignacienu z Blízkého

východu zatím nejsou známy. Nositelem této mladopaleolitické industrie je

moderní člověk (homo sapiens sapiens), který nejspíše přichází z oblasti střední

Asie (Bar-Yosef, Zilhao, 11-13).

2.1 Aurignacien střední Evropy

Aurignacien v Evropě se vyskytuje od Francie až po Kavkaz. Neprojevuje se jako

jednotný kulturní celek, ale spíše jako lokální skupiny s aurgnackými prvky. Ve

střední Evropě se nejvíce vyskytuje na Slovensku, Moravě a Dolním Rakousku,

méně v Polsku, Maďarsku, Německu či Švýcarsku (Nigst 2012,67-97).

Většina aurignackých sídlišť ze střední Evropy se nachází na vyvýšeninách. Na

slovenských aurignackých sídlištích (Barca, Tibava) byly nalezeny nepravidelné

jámy s ohništi, kamennými zídkami a kůlovými jamkami, které byly

interpretovány jako chaty. Tyto obytné objekty měly být obnovovány

v pravidelných intervalech podle pohybu loveckých skupin. Výskyt obsidiánu a

radiolaritu v Polsku by měl potvrzovat pohyb lovců společně s pohyby stádní

zvěře (Bouzek – Břeň – Buchvaldek – Košnar – Motyková – Sklenář – Sláma –

Strouhal – Vencl 1976, 40).

Zřejmě hlavní lokalitou pro šíření aurignacienu na sever je lokalita Willendorf II,

odkud se aurignacien zřejmě šířil na Moravu a dále do Polska (Svoboda 2006a,

259). Na Moravě, v Dolním Rakousku a na východním Slovensku tvoří

aurignacien kompaktní síť otevřených sídlišť a vytváří tzv. aurignackou krajinu

(Svoboda 2006b, 20-21).

Nejčastějším nálezem pro evropský aurignacien je kamenná štípaná industrie.

V Mladečských jeskyních a v jeskyni Istállóskö (Maďarsko) byly nalezeny
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kostěné nástroje, sloužící nejspíše k lovu. Byly to hroty oštěpů s rozštěpenou a

oblou bází a některé z nich byly zdobeny drobnými křížky. Dále se ve

středoevropském aurignacienu vyskytuje i mladopaleolitické umění v podobě

vyřezaných sošek z mamutoviny, jako například soška z jeskyně Hohle Fels

(Bavorsko), která je pravděpodobně stará nejméně 35 000 let (Conard 2009).

V německých jeskyních Vogelheld (Rieg 1934) a Hohlenstein (Hahn 1970) se

našli malé sošky mamuta, bizona, koně a dalších v aurignackých vrstvách

(Bouzek – Břeň – Buchvaldek – Košnar – Motyková – Sklenář – Sláma – Strouhal

– Vencl 1976, 40-41).

2.2 Chronologie Aurignacienu na Moravě

Celkový aurignacien můžeme absolutně datovat mezi 40 tis. – 28 tis. let BC

(Oliva 2004, 42-43). Pro moravský aurignacien není moc dat C14, jelikož, většina

materiálu pochází z povrchových sběrů (Svoboda 1994, 113-115). Pro toto období

máme pár dat z Brna-Stránské skály a z Milovic (Svoboda 1994, 124, Svoboda

2002, 16) a také z Mladče (Svoboda 2002, 169).

Brno – Stránská skála IIa 32 350 ± 900 BP

Brno – Stránská skála IIIa 30 980 ± 360 BP

Brno – Stránská skála IIIb 32 600 ± 1700-1400 BP

Milovice 29 200 ± 950 BP

Mladeč Ia svrchní vrstva 34 160 ± 520 BP

Mladeč Ia spodní vrstva 34 930 ± 520 BP

Tabulka č. 1: Datace C14 aurignacienských lokalit na Moravě podle Svoboda 1994, 124

tab.12 a Svoboda 2002, 169 tab. 17.

Podlě těchto dat lze aurignacien na Moravě rámcově datovat mezi roky 34 930 –

29 200 BP.

Podle relativní chronologie aurignacien spadá do starší části mladého paleolitu,

kde se vyskytují i další kulturní celky, jako bohunicien a szeletien. Tyto dvě

kultury mají charakter spíše přechodného typu od středopaleolitických industrií

k mladopaleolitickým. Aurignacién sám o sobě je už plně mladopaleolitickou

5

industrií, jejímž prokázaným nositelem byl Homo sapiens sapiens (Svoboda 1994,

94).

2.3 Aurignacien Moravy

Většina moravských nálezů z aurignacienu pochází z povrchových sběrů.

Typologicky lze aurignacien tohoto území rozčlenit na industrie s velkým

množstvím rydel nebo škrabadel (Svoboda 2002, 153-154). Problémem

povrchových sběrů je nemožnost podrobně sledovat nárůst některých typů

nástrojů a dalším problémem je míšení aurignacienu s nástroji dalších kultur

(Kuna 2004,310-311).

Rozsah osídlení

Aurignacien na Moravě vytváří poměrně hustou síť osídlení, která se člení na

jednotlivé regiony, a nalézá se na výrazně exponovaných místech (Svoboda a kol.

1994, 115). Pro kamennou štípanou industrii jsou využívány jak domácí, tak i

zahraniční surovinové zdroje (Svoboda a kol. 1994, 115).

Brněnská oblast

V brněnské oblasti není starý aurignacien doložen, ale častěji je zde zastoupen

střední aurignacien. Například na lokalitě Stránská skála IIIa je doložená

aurignacienská industrie s převahou škrabadel, která se nacházela v černozemi

datované do 30 980 BP (Svoboda a kol. 1994, 115). V brněnské oblasti byl

nalezen aurignacien i v Maloměřicích-Borku, Občinách, Tvarožné, nebo

Kohoutovicích.

Kloboucká oblast

V tomto regionu se vyskytuje aurignaciénská industrie nachází na lokalitě u


[…]


typu Krumlovský les, rohovec typu Troubky-Zdislavice, silicity krakovsko-

čenstochovské jury a také křemičitá zvětralina serpentinitu. Kromě rohovce

typu Troubky-Zdislavice tyto suroviny nejsou místní a musely být získávány

ze vzdálenějších oblastí, což může poukazovat na kontakty mezi jednotlivými

osídleními. V kapitole 4.5 je uvedena typologická analýza a v jednotlivých

podkapitolách jsou detailně popsány skupiny artefaktů. Z artefaktů

převažovaly úštěpy, dále se hojně vyskytovaly jádra a mikročepele.

Z retušovaných nástrojů převládají rydla, ale malý počet retušovaných

nástrojů nedovoluje podrobnější analýzy nástrojové skladby souboru.

V souboru se také vyskytuje větší počet odštěpů či amorfních zlomků.

Všechny tyto artefakty jsou popsány v katalogu (kapitola 7) a tabulkách č. 14-

17. Surovinová i typologická skladba souboru zapadá do kontextu nálezů

z Kroměřížska, ale způsob získání nálezů a malý počet retušovaných nástrojů

neumožňují podrobnější analýzy zadaného souboru.
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6. Katalog

IČ 001: Čepel z hrany jádra, patinovaný SGS, 54x13x11mm, kůra 5%, Žlutava,

okr. Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1, svažitost -

neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951, vedoucí B.

Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura – není, foto č. 3

IČ 002: Fragment retušované čepele, patinovaný SGS, 37x17x11mm, fragment,

Žlutava, okr. Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1,

svažitost - neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951,

vedoucí B. Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura – není,

obrázek č. 6

IČ 003: Úštěp, patinovaný SGS, fragment, Žlutava, okr. Zlín, 340-200mnm, půdní

typ a podloží - neznámé, vodoteč 1, svažitost - neznámá, objekt - neznámý,

povrchový sběr, rok výzkumu 1951, vedoucí B. Klíma, uložení depozitář ARUB

Dolní Věstonice, literatura - není

IČ 004: Fragment úpravy spodní strany jádra, patinovaný SGS, fragment, Žlutava,

okr. Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1, svažitost -

neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951, vedoucí B.

Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura - není

IČ 005: Čepelové škrabadlo, silně patinovaný SGS, 43x25x12mm, Žlutava, okr.

Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1, svažitost -

neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951, vedoucí B.

Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura – není, obrázek č. 7,

foto č. 2

IČ 006: Reziduum jádra, silně patinovaný SGS, 13x28x17mm, kura 5%, Žlutava,

okr. Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1, svažitost -

neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951, vedoucí B.

Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura – není
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IČ 007: Škrabadlo s laterálně situovanou hlavicí, silně patinovaný SGS,

22x13x5mm, Žlutava, okr. Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé,

vodoteč 1, svažitost - neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu

1951, vedoucí B. Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura –

není, obrázek č. 7, foto č. 2

IČ 008: Rydlo na fragmentu úštěpu, silně patinovaný SGS, 33x17x11mm, kůra

5%, Žlutava, okr. Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1,

svažitost - neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951,

vedoucí B. Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura – není,

obrázek č. 7, foto č. 2

IČ 009: Úštěp, silně patinovaný SGS, kůra 10%, fragment, Žlutava, okr. Zlín,

340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1, svažitost - neznámá,

objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951, vedoucí B. Klíma, uložení

depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura - není

IČ 010: Fragment čepele, silně patinovaný SGS, fragment, Žlutava, okr. Zlín,

340-200mnm, půdní typ a podloží - neznámé, vodoteč 1, svažitost - neznámá,

objekt - neznámý, povrchový sběr, rok výzkumu 1951, vedoucí B. Klíma, uložení

depozitář ARUB Dolní Věstonice, literatura – není, foto č. 3

IČ 011: Jednopodstavové jádro pro odbíjení mikročepelek, silně patinovaný SGS,

10x23x15mm, fragment, Žlutava, okr. Zlín, 340-200mnm, půdní typ a podloží -

neznámé, vodoteč 1, svažitost - neznámá, objekt - neznámý, povrchový sběr, rok

výzkumu 1951, vedoucí B. Klíma, uložení depozitář ARUB Dolní Věstonice,
