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Diplomová práce O. Herčíka je rozdělena do pěti částí. Na krátký úvod vymezující
problematiku řešenou v práci navazuje kapitola druhá, věnující se obecně vymezení obsahu
kultury aurignaciénu. Ve třetí kapitole se autor věnuje aurignacienu kroměřížska. Na úvodní
pasáž vymezující zkoumaný prostor a popisující přírodní prostředí a dějiny bádání na území
navazuje velmi podrobný popis lokalit aurignacienu na kroměřížsku včetně popisu všech
souborů kamenné industrie. Zde v úvodu autor konstatuje, že vychází z prací M. Olivy a
dalších, při vlastním popisu lokalit ale nejsou zdroje uvedeny. Není tak jasné, zda jde o
informace důsledně přebírané (a odkud), či revidované vlastním výzkumem. Vzhledem k
tomu, že se jedná o popis 30000 artefaktů, je třeba tuto otázku vyjasnit. Neuvádění
případných citací v textu bych považoval za nešťastné. tato kapitola je zakončena závěrečným
shrnutím zasazujícím kroměřížsko do kontextu aurignackého osídlení střední Evropy.

Na tuto kapitolu navazuje další věnovaná analýze a vyhodnocení artefaktů z katastru
Žlutavy. Celkem se jedná o 343 artefaktů, které autor popsal a analyzoval stejným způsobem,
který je použit v kapitole předchozí. Způsob práce považuji za odpovídající, i když některé
aspekty vyhodnocení by bylo možné provést lépe (například oddělit retušované nástroje od
debitáže).

Práce je zakončena obsažným souhrnem.
Po rozsahové i formální stránce považuji práci za odpovídající a vyváženou, přesto bych

k textu jisté výhrady měl.
- Kvalita obrazové dokumentace není úplně dokonalá (mapa lokalit, chybně provedené

stínování kreseb industrie).
- V části věnované chronologii je v úvodu chybně použita konvence BC (použita

nekalibrovan data), i práce s nekalibrovanými daty je ne zcela šťastná, nelze datovat mezi
středy intervalů několika nekalibrovaných dat, chybí nejnovější, ale publikované data, ze
Želče a Pavlova I.

- Sporadicky se objeví chyba v citaci (na straně 3, Bar-Yosef, Zilhao, 11-13, uvedeno
bez roku).

- V části věnované typologické analýze by bylo lépe rozdělit analýzu na technologickou
a typologickou část, respektive čistě formalisticky typologický popis je popisem retušovaných
nástrojů, nikoli debitáže; objevuje se taky terminologické zaměňování nástroje a artefaktu.

- Práce bohužel obsahuje pravopisné chyby a nedokonalá stylistická vyjádření
("rohozce" místo rohovce - strana 6; "Další pazourkové nástroje získal od školáků, které je
nalezli" - strana 53, "kusy prošli" - strana 55, "kusy čepelí, které se dochovali" - strana 55 a
další), které celkové vyznění práce degradují.

Student prokázal schopnost na základě vlastního vyhodnocení archeologického
materiálu vypracovat strukturovaný text předepsaného rozsahu. Není zcela jasné, z jakého
zdroje jsou přebírány informace o typologickém složení kolekcí z oblasti, zda se jedná o
studentovu práci, či přebírané informace (pak jsou chybějící citace v textu závažnou chybou).
Tato otázka by měla být dořešena při obhajobě.

Vzhledem k rozsahu a formě práce navrhuji pro obhajobu hodnocení C.
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